
   1

ДОКУМЕНТЫ
официальные 4

[2131]

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 22 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 58
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 30 ИЮНЯ 2017 ГОДА № 697

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании статей 
27 и 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Порядок подготовки документа планирования регулярных перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования «Город Вологда», утвержденный по-
становлением Администрации города Вологды от 30 июня 2017 года № 697, заменив в пункте 4 цифры «2018» цифра-
ми «2025».

2. Внести в документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
на территории муниципального образования «Город Вологда», утвержденный постановлением Администрации города 
Вологды от 30 июня 2017 года № 697, следующие изменения:

1.1. В пункте 3 цифры «2018» заменить цифрами «2025».
1.2. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Регулярные перевозки пассажиров осуществляются по нерегулируемым тарифам. Вид регулярных перевозок 

может быть изменен по решению заказчика пассажирских перевозок в соответствии с нормами Федерального закона 
от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транс-
портом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации».».

1.3. Дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. В срок до 31 декабря 2020 года запланирована организация пассажирских перевозок по регулируемым тари-

фам по муниципальным маршрутам:
путем изменения вида регулярных перевозок, осуществляемых по автобусному маршруту № 16 «Дальняя – ВПЗ», с 

перевозок по нерегулируемым тарифам на перевозки по регулируемым тарифам;
путем установления нового муниципального маршрута, обслуживаемого городским наземным электрическим 

транспортом, соединяющего Первый микрорайон ГПЗ - 23 и железнодорожный вокзал города Вологды.».
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на офици-

альном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А.Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 22 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 59
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 10 ОКТЯБРЯ 2014 ГОДА № 7673

В соответствии с постановлением Администрации города Вологды от 01 августа 2014 года № 5542 «Об утвержде-
нии Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на террито-
рии муниципального образования «Город Вологда» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 Уста-
ва муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования», утвержденную постановлением Администрации 
города Вологды от 10 октября 2014 года № 7673 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В абзаце двадцать восьмом подраздела «Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования, отдыха и 
занятости детей» цифры «2224» заменить цифрами «2244».

1.2. В графе одиннадцатой строки 5 Подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования, отдыха и занятости 
детей» таблицы I «Перечень целевых показателей муниципальной программы (подпрограмм)» приложения № 2 циф-
ры «2224» заменить цифрами «2244».

2. Управлению образования Администрации города Вологды обеспечить представление в Департамент экономи-
ческого развития Администрации города Вологды актуальной редакции муниципальной программы «Развитие образо-
вания» в течение двух рабочих дней со дня принятия настоящего постановления.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на офици-
альном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

 ОТ 23 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 61
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 17 СЕНТЯБРЯ 2018 ГОДА № 1156
На основании статей 27, 42, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в состав представителей Администрации города Вологды в городской трехсторонней комиссии по ре-

гулированию социально-трудовых отношений, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 17 
сентября 2018 года № 1156 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Ввести в состав представителей Администрации города Вологды в городской трехсторонней комиссии по ре-
гулированию социально-трудовых отношений (далее - состав представителей) Гольдберга Константина Владимиро-
вича, заместителя начальника по жилищному хозяйству Департамента городского хозяйства Администрации города 
Вологды.

1.2. Вывести из состава представителей А.А. Федюнина.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на офици-

альном сайте Администрации города Вологды в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 23 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 63
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 27 ДЕКАБРЯ 2019 ГОДА № 1832
Руководствуясь пунктом 12 статьи 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, на основании статей 

27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 27 декабря 2019 года № 1832 «О подготовке проекта 

межевания территории линейного объекта участка улично-дорожной сети улицы Новгородской от улицы Молодежной 

до улицы Маршала Конева» следующие изменения:
1.1. Преамбулу после слова «Руководствуясь» дополнить словами и цифрами «пунктом 12 статьи 43,».
1.2. Порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта межевания территории линейного объекта участ-

ка улично-дорожной сети улицы Новгородской от улицы Молодежной до улицы Маршала Конева, утвержденные поста-
новлением Администрации города Вологды от 27 декабря 2019 года № 1832, изложить в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и разме-
щению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

города Вологды
от 27 декабря 2019 года № 1832

(в редакции постановления
Администрации города Вологды

 от 23.01.2020 № 63)

Порядок и сроки
проведения работ по подготовке проекта межевания территории 

линейного объекта участка улично;дорожной сети улицы 
Новгородской от улицы Молодежной до улицы Маршала Конева

№ Наименование мероприятия Сроки проведения работ

1. Подготовка проекта межевания территории линейного объекта участка улич-
но-дорожной сети улицы Новгородской от улицы Молодежной до улицы Мар-

шала Конева (далее – Проект)

Рекомендуемый срок не более одного года

2. Проверка и направление Департаментом градостроительства Администрации 
города Вологды Мэру города Вологды подготовленного Проекта

В течение двадцати рабочих дней со дня поступления подготовленно-
го Проекта

3. В случае принятия Мэром города Вологды решения об утверждении Проек-
та - принятие постановления Администрации города Вологды об утвержде-

нии Проекта

В течение двадцати рабочих дней со дня направления Департаментом 
градостроительства Администрации города Вологды Проекта

4. В случае принятия Мэром города Вологды решения об отклонении и направ-
лении на доработку Проекта - направление письмом Департамента градо-

строительства Администрации города Вологды Проекта на доработку

В течение двадцати рабочих дней со дня направления Департаментом 
градостроительства Администрации города Вологды Проекта

5. Доработка Проекта Порядок и сроки устанавливаются отдельно (в случае необходимости)

6. Официальное опубликование в газете «Вологодские новости» и размещение 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» постановления Администрации города 

Вологды об утверждении Проекта

В течение в течение семи дней со дня принятия постановления Админи-
страции города Вологды об утверждении Проекта

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 28 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 77 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОДДЕРЖКИ ДЕТЕЙ В ВИДЕ БЕСПЛАТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ПРОДУКТАМИ ДЕТСКОГО ПИТАНИЯ МОЛОЧНОЙ КУХНИ 

На основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки детей в виде бесплатного обеспечения продуктами 

детского питания молочной кухни, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 30 марта  
2015 года № 2239 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:
«ребенок из многодетной семьи или ребенок, воспитываемый одиноким родителем, или ребенку установлена категория 

«ребенок-инвалид»;».
1.2. В пункте 4:
1.2.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«документ, подтверждающий установление ребенку категории «ребенок-инвалид» на дату подачи заявления (для 

обозрения), и его копию в 1 экземпляре (в случае, если ребенку установлена категория «ребенок-инвалид»), либо удостоверение 
многодетной семьи (для обозрения) и его копию в 1 экземпляре                (в случае, если ребенок является ребенком из многодетной 
семьи), либо документ, подтверждающий факт воспитания ребенка одиноким родителем (копия свидетельства о расторжении 
брака, копия свидетельства о смерти другого родителя, супруга, копия решения суда о лишении родительских прав, справка из 
органов записи актов гражданского состояния, подтверждающая внесение сведений об отце ребенка в запись акта о рождении 
на основании заявления матери ребенка, в случае отсутствия у заявителя зарегистрированного брака) (для обозрения) и его 
копию в 1 экземпляре (в случае, если ребенок воспитывается одиноким родителем);». 

1.2.2. Абзац шестой после слов «страхового свидетельства государственного пенсионного страхования» дополнить словами 
«или документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета и содержащего 
сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета,».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном 
сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

 
Мэр города Вологды   С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 27 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 75 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ВОЛОГДЫ ОТ 21 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА № 1439
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), частью 7 статьи 168 
Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Вологодской области от 24 июня  
2013 года № 646 «О некоторых вопросах реализации Жилищного кодекса Российской Федерации в части обеспечения 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах» (с последующими изменениями), на 
основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести изменения в постановление Администрации города Вологды от 21 декабря 2017 года № 1439 «Об 
утверждении краткосрочного плана реализации Областной программы капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах на территории муниципального образования «Город Вологда» на 2019 – 2021 годы», изложив 
приложения №№ 1 - 3 в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на офици-
альном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов



2   

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
ВОЛОГДЫ ОТ 21 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА № 1439 (В РЕДАКЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 27.01.2020 
№ 75) ПЕРЕЧЕНЬ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА 
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛОГДА», 
КОТОРЫЕ ПОДЛЕЖАТ КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ В 2019;2021 ГОДАХ

№
 п

/п

ад
ре

с 
мн

ог
ок

ва
рт

ир
но

го
 д

ом
а 

(д
ал

ее
 - 

М
КД

)

го
д 

вв
од

а 
в 

эк
сп

лу
ат

ац
ию

ма
те

ри
ал

 с
те

н

ти
п 

кр
ов

ли

ко
ли

че
ст

во
 э

та
же

й

ко
ли

че
ст

во
 п

од
ъе

зд
ов

об
щ

ая
 п

ло
щ

ад
ь М

КД
, в

се
го

площадь 
помещений МКД

ко
ли

че
тв

о 
жи

те
ле

й,
 з

ар
ег

ис
тр

ир
ов

ан
ны

х в
 М

КД
 н

а 
да

ту
 ут

ве
рж

де
ни

я 
кр

ат
ко

-
ср

оч
но

го
 п

ла
на

стоимость капитального ремонта  

уд
ел

ьн
ая

 с
то

им
ос

ть
 ка

пи
та

ль
но

го
 р

ем
он

та
 1

 кв
.м

 о
бщ

ей
 п

ло
щ

ад
и 

по
-

ме
щ

ен
ий

 М
КД

пр
ед

ел
ьн

ая
 с

то
им

ос
ть

 ка
пи

та
ль

но
го

 р
ем

он
та

 1
 кв

.м
 о

бщ
ей

 п
ло

щ
ад

и 
по

-
ме

щ
ен

ий
 М

КД

пл
ан

ов
ая

 д
ат

а 
за

ве
рш

ен
ия

 р
аб

от

пл
ощ

ад
ь н

еж
ил

ых
 п

ом
ещ

ен
ий

 м
но

го
кв

ар
ти

рн
ых

 д
ом

ов

пл
ощ

ад
ь ж

ил
ых

 п
ом

ещ
ен

ий
 М

КД
, н

ах
од

ящ
их

ся
 в

 
со

бс
тв

ен
но

ст
и 

гр
аж

да
н

вс
ег

о:

за
 с

че
т с

ре
дс

тв
 го

су
да

рс
тв

ен
но

й 
ко

рп
ор

ац
ии

 - 
Ф

он
д 

со
-

де
йс

тв
ия

 р
еф

ор
ми

ро
ва

ни
ю

 ж
ил

ищ
но

-к
ом

му
на

ль
но

-
го

 хо
зя

йс
тв

а

за
 с

че
т с

ре
дс

тв
 б

ю
дж

ет
а 

Во
ло

го
дс

ко
й 

об
ла

ст
и

за
 с

че
т с

ре
дс

тв
 б

ю
дж

ет
а 

го
ро

да
 В

ол
ог

ды

за
 с

че
т с

ре
дс

тв
 с

об
ст

ве
нн

ик
ов

 п
ом

ещ
ен

ий
 М

КД

кв.м кв.м кв.м руб. руб. руб. руб.
руб./
кв.м

руб./
кв.м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1 мкр. Тепличный, д.21 1986
кир-
пич-
ный

плоская 9 1 3 237,20 463,20 3 231,80 178 2 015 074,74 2 015 074,74 622,47 622,47 31.12.2019

2 пр. Советский, д.82 1933
дере-
вян-
ный

скатная 2 2 1 037,70 0,00 771,20 22 965 540,93 965 540,93 930,46 930,46 31.12.2019

3 ул. Беляева, д.22 1937
кир-
пич-
ный

скатная 5 7 7 188,70
2 

379,40
4 809,30 216

15 665 
004,33

15 665 004,33 2 179,12
2 

179,12
31.12.2019

4 ул. Галкинская, д.53 1950
кир-
пич-
ный

скатная 2 1 510,70 0,00 468,00 8 2 354 072,03 2 354 072,03 4 609,50
4 

609,50
31.12.2019

5 ул. Герцена, 65 1969
кир-
пич-
ный

скатная 5 3 1 997,50 108,00 1 248,60 48 6 534 214,74 6 534 214,74 3 271,20
3 

271,20
31.12.2019

6 ул. Горького, д.120 1984
кир-
пич-
ный

плоская 9 6,0 11 842,0 0,0 577 577 5 057 412,44 5 057 412,44 427,07 427,07 31.12.2019

7 ул. Горького, 148 1983
кир-
пич-
ный

плоская 5 1 5 845,10 595,40 3 283,50 114 3 428 270,98 3 428 270,98 586,52 586,52 31.12.2019

8
ул. Залинейная, 

д.22а
1973

кир-
пич-
ный

плоская 5 1 5 095,90 519,70 3 389,20 146 5 942 240,54 5 942 240,54 1 166,08
1 

166,08
31.12.2019

9
ул. Карла Марк-

са, д.74а
1983

кир-
пич-
ный

плоская 5 2 3 601,50 0,00 3 478,20 61
15 382 
789,44

15 382 789,44 4 271,22
4 

271,22
31.12.2019

10 ул. Козленская, д.61 1952
кир-
пич-
ный

скатная 2 2 1 359,00 277,30 866,72 12 3 554 514,82 3 554 514,82 2 615,54
2 

615,54
31.12.2019

11 ул. Мальцева, д.3 1893
дере-
вян-
ный

скатная 2 2 308,00 0,00 191,00 8 1 922 854,73 1 922 854,73 6 243,03
6 

243,03
31.12.2019

12
ул. Маршала Коне-

ва, д.2
1991

кир-
пич-
ный

плоская 9 1 5 898,20 860,70 3 195,90 70 2 022 341,90 2 022 341,90 342,87 342,87 31.12.2019

13
ул. Карла Марк-

са, д.3А
1964

кир-
пич-
ный

скатная 4 2 1 209,00 0,00 734,60 30 3 262 010,74 3 262 010,74 2 698,11
2 

698,11
31.12.2019

14 ул. Прокатова, д.5 1977
кир-
пич-
ная

плоская 5 1 4 880,50 256,40 3 254,80 138 3 305 305,38 3 305 305,38 677,25 677,25 31.12.2019

15 ул. Пугачева, д.71 1972
кир-
пич-
ный

скатная 5 4 3 346,00 0,00 3 346,00 70 5 469 030,89 5 469 030,89 1 634,50
1 

634,50
31.12.2019

16 ул. Путейская, д.16 1980
камен-

ная
плоская 5 1 2 973,1 74,4 2169,4 55 1 730 889,43 1 730 889,43 582,18 582,18 31.12.2019

17 ул. Разина, д.23 1981
па-

нель-
ный

плоская 5 4 3 187,30 288,30 2 615,50 59 3 033 055,18 3 033 055,18 951,61 951,61 31.12.2019

18
ул. Судоремонт-

ная, д.42
1990

кир-
пич-
ный

плоская 9 1 6 343,90 661,70 4 672,10 143 2 024 230,93 2 024 230,93 319,08 319,08 31.12.2019

19
ул. Чернышевско-

го, д.115
1958

кир-
пич-
ный

скатная 2 2 826,60 82,70 545,60 12 2 637 242,36 2 637 242,36 3 190,47
3 

190,47
31.12.2019

ИТОГО:
70 

687,90
6 

567,20
42 

848,42
1 967,00

86 306 
096,53

86 306 096,53

1 1 мкр. ГПЗ-23, д.2 1987
кир-
пич-
ный

плоская 9 7
13 

598,70
35,20

13 
562,30

231
22 954 
409,83

22 954 409,83 1 687,99
1 

687,99
31.12.2020

2 пр. Советский, д. 129 1925
камен-

ная
скатная 2 1 291,2 0,0 268,5 12 644 340,63 644 340,63 2 212,71

2 
212,71

31.12.2020

3
с. Молочное, ул. Пар-

ковая, д.7а
1987

па-
нель-

ная
плоская 3 3 1 343,00 513,20 829,80 24 4 047 851,40 4 047 851,40 3 014,04

3 
014,04

31.12.2020

4 ул. Беляева, д.22 1937
кир-
пич-
ный

скатная 5 7 7 188,70
2 

379,40
4 809,30 216

13 928 
329,84

13 928 329,84 1 937,53
1 

937,53
31.12.2020

5
ул. Благовещен-

ская, д.89
1998

кир-
пич-
ная

плоская 5 9 8 989,40 205,10 7 513,40 92
12 958 
329,91

12 958 329,91 1 441,51
1 

441,51
31.12.2020

6 ул. Водников, д.2 1965
камен-

ная
скатная 4 3 2184,9 0,0 2037,2 73 4 220 437,04 4 220 437,04 1 931,64

1 
931,64

31.12.2020

7 ул. Воровского, д.41 1988
камен-

ная
плоская 4 4 2 268,0 0,0 1421,7 72 7 302 857,05 7 302 857,05 3 219,95

3 
219,95

31.12.2020

8 ул. Гоголя, д.97 1962
кир-
пич-
ный

скатная 5 4 3 410,30 647,80 2 521,90 64 6 822 247,69 6 822 247,69 2 000,48
2 

000,48
31.12.2020

9
ул. Карла Марк-

са, д.99
1990

камен-
ная

плоская 9 5
13 

271,40
0,00

10 
143,70

248
11 783 
941,16

11 783 941,16 887,92 887,92 31.12.2020

10
ул. Карла Марк-

са, д.115
1985

па-
нель-

ная
плоская 5 4 2 869,60 0,00 2 869,60 56 6 282 847,22 6 282 847,22 2 189,45

2 
189,45

31.12.2020

11 ул. Козленская, д.15б 1938
сме-
шан-
ные

скатная 2 2 831,3 30,4 730,8 35 9 580 893,82 9 580 893,82
11 

525,19
11 

525,19
31.12.2020

12 ул. Козленская, д.97 1960
кир-
пич-
ная

скатная 5 2 2 075,10 0,00 1 576,70 40 3 830 433,33 3 830 433,33 1 845,90
1 

845,90
31.12.2020

13 ул. Левичева, д.5 1959
камен-

ная
скатная 2 1 788,9 0,0 461,2 29 705 760,58 705 760,58 894,61 894,61 31.12.2020

14 ул. Мальцева, д.28 1963
кир-
пич-
ная

скатная 5 2 2 094,90 0,00 1 596,60 40 3 646 234,00 3 646 234,00 1 740,53
1 

740,53
31.12.2020

15 ул. Можайского, д.52 1967
кир-
пич-
ная

скатная 5 4 3 663,40 0,00 3 345,00 70 6 860 885,12 6 860 885,12 1 872,82
1 

872,82
31.12.2020

16 ул. Новгородская, д.5 1997
кир-
пич-
ная

плоская 10 1 3 549,40 0,00 3 549,40 79 8 070 326,30 8 070 326,30 2 273,72
2 

273,72
31.12.2020

17 ул. Псковская, д.19 1988
кир-
пич-
ный

плоская 9 1 8 595,40 225,10 5 041,10 143 3 351 826,20 3 351 826,20 389,96 389,96 31.12.2020

18 ул. Ф.Энгельса, д.58 1958
кир-
пич-
ный

скатная 2 3 1 389,50 0,00 1 389,50 18 3 799 917,88 3 799 917,88 2 734,74
2 

734,74
31.12.2020

19 ул. Чехова, д.1А 1959
кир-
пич-
ный

скатная 2 1 366,50 0,00 238,00 8 3 603 294,53 3 603 294,53 9 831,64
9 

831,64
31.12.2020

ИТОГО:
78 

769,60
4 

036,20
63 

905,70
1 550,00

134 395 
163,54

134 395 
163,54

1 наб. 6 Армии, д.95 1917
дере-
вян-
ная

скатная 3 1 456,7 0,0 287,4 13 3 000 000,00 3 000 000,00 6 568,86
6 

568,86
31.12.2021

2
с. Молочное, ул. Сту-

денческая, д.10
1953

кир-
пич-
ный

скатная 2 2 399,70 0,00 399,70 16 1 810 456,14 1 810 456,14 4 529,54
4 

529,54
31.12.2021

3
ул. 3 Интернацио-

нала, д.7
1987

кир-
пич-
ный

плоская 9 2 4 767,50 0,00 3 933,00 70 5 411 486,10 5 411 486,10 1 135,08
1 

135,08
31.12.2021

4 пер. Водников, д.31 1973
кир-
пич-
ный

скатная 4 3 2 007,10 0,00 1 694,60 26 3 413 700,47 3 413 700,47 1 700,81
1 

700,81
31.12.2021

5 пр. Советский, д.24 1955
кир-
пич-
ный

скатная 4 3 2 213,60 441,90 1 771,70 24
10 927 
331,52

10 927 331,52 4 936,45
4 

936,45
31.12.2021

6 пр. Советский, д.133 1983
кир-
пич-
ный

плоская 9 1 5 607,80
1 

944,80
3 501,00 100 3 060 340,06 3 060 340,06 545,73 545,73 31.12.2021

7 ул. Беляева, д.22 1937
кир-
пич-
ный

скатная 5 7 7 188,70
2 

379,40
4 809,30 216

11 086 
568,22

11 086 568,22 1 542,22
1 

542,22
31.12.2021

8 ул. Болонина, д.7 1958
кир-
пич-
ный

скатная 3 2 1 071,80 0,00 723,10 36 3 992 073,62 3 992 073,62 3 724,64
3 

724,64
31.12.2021

9 ул. Ветошкина, д.117 1951
камен-

ная
скатная 2 3 3046,4 62,0 1828,7 48

10 148 
765,24

10 148 765,24 3 331,40
3 

331,40
31.12.2021

10 ул. Вологодская, д.3 1955
камен-

ная
скатная 2 1 444,30 0,00 409,30 24 1 685 367,04 1 685 367,04 3 793,31

3 
793,31

31.12.2021

11 ул. Воркутинская, д.5 1984
камен-

ная
плоская 9 1 4 305,70 113,90 4 574,60 420 3 489 405,57 3 489 405,57 810,42 810,42 31.12.2021

12 ул. Воркутинская, д.7 1983
камен-

ная
плоская 9 1 4 325,70

1 
365,40

4 455,01 432 3 454 190,54 3 454 190,54 798,53 798,53 31.12.2021

13 ул. Гоголя, д.98 1951
кир-
пич-
ная

скатная 2 2 471,40 0,00 471,40 8 1 795 644,36 1 795 644,36 3 809,17
3 

809,17
31.12.2021

14
ул. Дзержинско-

го, д.17
1991

кир-
пич-
ный

плоская 9 3
11 

246,10
171,30

11 
074,80

216 9 155 212,04 9 155 212,04 814,08 814,08 31.12.2021

15
ул. Железнодорож-

ная, д.122
1974

кир-
пич-
ный

скатная 2 2 510,00 46,80 294,70 12 1 914 682,71 1 914 682,71 3 754,28
3 

754,28
31.12.2021

16
ул. Железнодорож-

ная, д.124
1970

кир-
пич-
ный

скатная 2 2 529,10 52,30 299,40 12 1 955 137,05 1 955 137,05 3 695,21
3 

695,21
31.12.2021

17
ул. Железнодорож-

ная, д.130
1962

кир-
пич-
ный

скатная 2 1 305,10 41,60 206,70 8 1 471 668,64 1 471 668,64 4 823,56
4 

823,56
31.12.2021

18
ул. Железнодорож-

ная, д.132
1971

кир-
пич-
ный

скатная 2 1 336,10 31,10 206,80 8 1 452 939,52 1 452 939,52 4 322,94
4 

322,94
31.12.2021

19
ул. Железнодорож-

ная, д.136
1968

кир-
пич-
ный

скатная 2 1 311,90 32,30 210,30 8 1 455 295,40 1 455 295,40 4 665,90
4 

665,90
31.12.2021

20
ул. Железнодорож-

ная, д.138
1968

кир-
пич-
ный

скатная 2 2 450,40 61,90 282,60 12 1 894 241,27 1 894 241,27 4 205,69
4 

205,69
31.12.2021

21
ул. Карла Марк-

са, д.115
1985

па-
нель-

ная
плоская 5 4 2 869,60 0,00 2 869,60 56 7 800 000,00 7 800 000,00 2 718,15

2 
718,15

31.12.2021

22
ул. Маршала Коне-

ва, д.31а
1989

кир-
пич-
ная

плоская 9 1 6 746,90 0,00 5 037,00 144 1 446 504,96 1 446 504,96 214,40 214,40 31.12.2021

23
ул. Ленинград-

ская, д.48
1982

кир-
пич-
ный

плоская 5 8 7 997,30
1 

773,00
5 452,30 109 3 917 660,16 3 917 660,16 489,87 489,87 31.12.2021

24
ул. Ленинград-

ская, д.91
1988

кир-
пич-
ный

плоская 12 1 3 909,20 70,30 3 838,90 83 7 624 475,86 7 624 475,86 1 950,39
1 

950,39
31.12.2021

25 ул. Лермонтова, д.9 1938
кир-
пич-
ный

скатная 2 1 1 966,90 0,00 1 291,90 58 2 300 000,00 2 300 000,00 1 169,35
1 

169,35
31.12.2021

26 ул. Мира, д.37 1959
камен-

ная
скатная 5 4 3435,9 0,0 3159,6 107 5 841 011,54 5 841 011,54 1 699,99

1 
699,99

31.12.2021

27
ул. Можайско-

го, д.104
1969

кир-
пич-
ный

скатная 4 2 1 603,30 0,00 1 603,30 40
10 056 
357,31

10 056 357,31 6 272,29
6 

272,29
31.12.2021

28
ул. Новгород-

ская, д.1Б
1977

па-
нель-

ная
плоская 5 4 3 666,40 0,00 3 666,40 48 1 352 678,40 1 352 678,40 368,94 368,94 31.12.2021

29 ул. Октябрьская, 27 1989
камен-

ная
плоская 9 8 24 795,1 2825,5 15491,0 546 7 501 944,02 7 501 944,02 302,56 302,56 31.12.2021

30
ул. Петрозавод-

ская, д.12
1961

кир-
пич-
ная

скатная 5 2 3 157,20 0,00 2 750,50 28 6 714 862,35 6 714 862,35 2 126,84
2 

126,84
31.12.2021

31 ул. Псковская, д.3 1982
па-

нель-
ный

плоская 9 6
12 

168,00
0,00

12 
168,00

216
16 234 
458,30

16 234 458,30 1 334,19
1 

334,19
31.12.2021

32 ул. Пушкинская, д.18 1960
кир-
пич-
ный

скатная 4 2 1 379,90 314,00 955,50 27 6 450 080,92 6 450 080,92 4 674,31
4 

674,31
31.12.2021

33 ул. Рабочая, д.9 1953
дере-
вян-
ный

скатная 2 1 453,10 0,00 419,40 8 1 665 526,44 1 665 526,44 3 675,85
3 

675,85
31.12.2021

34
ул. Текстильщи-

ков, д.4
1959

кир-
пич-
ный

скатная 3 3 1 498,10 0,00 1 498,10 36 5 700 000,00 5 700 000,00 3 804,82
3 

804,82
31.12.2021

35 ул. Ф.Энгельса, д.58 1958
кир-
пич-
ный

скатная 2 3 1 389,50 0,00 1 389,50 18 1 376 076,08 1 376 076,08 990,34 990,34 31.12.2021

ИТОГО:
127 

031,50
11 

727,50
103 

025,11
3 233

168 556 
141,84

168 556 
141,84

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2К ПОСТАНОВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 21 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА № 1439 
(В РЕДАКЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 27.01.2020 № 75)

Планируемые показатели выполнения краткосрочного плана реализации Областной программы капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах на территории муниципального образования «Город Вологда» на 2019-2021 годы

№
 п

/п

На
им

ен
ов

ан
ие

 М
О

об
щ

ая
 п

ло
щ

ад
ь М

КД

ко
ли

че
ст

во
 ж

ит
ел

ей
, з

ар
ег

ис
тр

ир
ов

ан
ны

х в
 М

КД
 н

а 
да

ту
 ут

ве
рж

де
ни

я 
кр

ат
ко

ср
оч

но
го

 п
ла

на количество МКД, дом стоимость капитального ремонта, руб.

I к
ва

рт
ал

II 
кв

ар
та

л

III
 кв

ар
та

л

IV
 кв

ар
та

л

Вс
ег

о

I к
ва

рт
ал

II 
кв

ар
та

л

III
 кв

ар
та

л

IV
 кв

ар
та

л

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

2019 год

1
Муниципальное образование 

«Город Вологда»
70 687,90 1 967 0 0 0 19 19 0,00 0,00 0,00 86 306 096,53 86 306 096,53

2020 год

1
Муниципальное образование 

«Город Вологда»
78 769,60 1 550 0 0 0 19 19 0,00 0,00 0,00 134 395 163,54 134 395 163,54

2021 год

1
Муниципальное образование 

«Город Вологда»
127 

031,50
3 233 0 0 0 35 35 0,00 0,00 0,00 168 556 141,84 168 556 141,84



   3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 21 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА № 1439
(В РЕДАКЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 27.01.2020 № 75)

Виды работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования «Город Вологда», которые подлежат капитальному ремонту в 2019-2021 годах

№ 
п/п

Адрес МКД

Стоимость капи-
тального ремон-

та ВСЕГО

Виды работ, установленные частью 1 статьи 166 Жилищного Кодекса Российской Федерации Виды, установленные нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации

ремонт внутридомовых инженерных систем

ремонт или за-
мена лифтового 

оборудования
ремонт крыши

ремонт подвальных 
помещений

электрической 
энергии

ремонт и утепление 
фасада

тепловой энергии
газа

ремонт фундамента
холодной воды
горячей воды

установка коллективных (общедомовых) ПУ установка УУ
другие 
виды

 электро-
снабже-

ния

теплоснаб-
жения

га
зо

сн
аб

же
ни

я

хо
ло

дн
ог

о 
во

до
-

сн
аб

же
ни

я

го
ря

че
го

 в
од

ос
на

б-
же

ни
я

во
до

от
ве

де
ни

я

электриче-
ской энер-

гии

тепловой 
энергии

газа
холодной 

воды
горячей 

воды

руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. ед. руб. кв.м. руб. кв.м. руб. кв.м. руб. куб.м. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

2019 год

1 мкр. Тепличный, д.21 2 015 074,74       1
2 015 

074,74
                   

2 пр. Советский, д.82 965 540,93     
301 

903,51
                    663 637,42  

3 ул. Беляева, д.22 15 665 004,33  9 887 666,17  
674 

204,06
1 356 

081,88
1 443 

633,67
                1 515 820,56   787 597,99  

4 ул. Галкинская, д.53 2 354 072,03         407,00 2 354 072,03                  

5 ул. Герцена, 65 6 534 214,74         896,00 4 463 273,41   2 031,80
2 070 

941,33
             

6 ул. Горького, д.120 5 057 412,44         1 138,20 5 057 412,44                  

7 ул. Горького, 148 3 428 270,98             3 510,00
3 428 

270,98
             

8 ул. Залинейная, д.22а 5 942 240,54         1 153,00 5 942 240,54                  

9 ул. Карла Маркса, д.74а 15 382 789,44
2 284 

978,85
1 307 458,11  

131 
587,39

491 
999,80

482 
943,32

  1 035,60 5 363 540,00   2 315,10
3 438 

613,05
5,00

495 
958,39

 285 284,12     619 896,49   480 529,92  

10 ул. Козленская, д.61 3 554 514,82         516,20 3 554 514,82                  
11 ул. Мальцева, д.3 1 922 854,73         292,80 1 922 854,73                  

12 ул. Маршала Конева, д.2 2 022 341,90       1
2 022 

341,90
                   

13 ул. Карла Маркса, д.3А 3 262 010,74
509 

152,49
1 134 827,42  

164 
034,89

 
251 

386,35
    192,00 365 640,19   3,50

267 
425,50

 78 046,61     491 497,29     

14 ул. Прокатова, д.5 3 305 305,38         1 034,50 3 305 305,38                  
15 ул. Пугачева, д.71 5 469 030,89         1 198,00 5 469 030,89                  
16 ул. Путейская, д.16 1 730 889,43         1 023,40 1 730 889,43                  
17 ул. Разина, д.23 3 033 055,18         1 106,00 3 033 055,18                  

18 ул. Судоремонтная, д.42 2 024 230,93       1
2 024 

230,93
                   

19 ул. Чернышевского, д.115 2 637 242,36         746,20 2 637 242,36                  

ИТОГО: 86 306 096,53
2 794 

131,34
12 329 951,70 0,00

969 
826,34

2 149 
985,19

2 177 
963,34

3,00
6 061 

647,57
10 546,90 44 833 431,21 192,00 365 640,19 7 856,90

8 937 
825,36

8,50
763 

383,89
0,00 363 330,73 0,00 0,00 0,00 0,00 2 627 214,34 0,00 0,00 1 931 765,33 0,00

2020 год

1 1 мкр. ГПЗ-23, д.2 22 954 409,83       7
22 954 
409,83

                   

2 пр-кт Советский, д.129 644 340,63             496,80 458 790,69 3,00
185 

549,94
           

3 с. Молочное, ул. Парковая, д.7а 4 047 851,40             1 007,70
3 813 

746,36
4,00

234 
105,04

           

4 ул. Беляева, д.22 13 928 329,84
2 329 

976,38
         846,50

11 598 
353,46

               

5 ул. Благовещенская, д.89 12 958 329,91         919,80 12 958 329,91                  

6 ул. Водников, д.2 4 220 437,04             1 355,60
3 793 

077,89
5,00

427 
359,15

           

7 ул. Воровского, д.41 7 302 857,05         1 167,00 3 412 178,80   1 198,60
3 890 

678,25
             

8 ул. Гоголя, д.97 6 822 247,69         864,50 6 822 247,69                  

9 ул. Карла Маркса, д.99 11 783 941,16         2 348,00 11 783 941,16                  

10 ул. Карла Маркса, д.115 6 282 847,22         1 357,60 3 255 677,52   816,40
2 764 

823,90
4,00

262 
345,80

           

11 ул. Козленская, д.15б 9 580 893,82
678 

633,06
1 184 338,73

400 
000,00

355 
411,02

487 
022,12

282 
690,77

  861,50 4 492 011,01   683,00
1 270 

738,07
3,00

157 
827,66

 236 898,70  35 322,68        

12 ул. Козленская, д.97 3 830 433,33  1 282 754,83  
664 

607,44
824 

563,61
382 

147,77
                   676 359,68  

13 ул. Левичева, д.5 705 760,58             458,20 506 248,64 3,50
199 

511,94
           

14 ул. Мальцева, д.28 3 646 234,00         943,40 3 646 234,00                  

15 ул. Можайского, д.52 6 860 885,12  3 862 211,61  
791 

055,05
1 380 

796,83
714 

547,94
             112 273,69        

16 ул. Новгородская, д.5 8 070 326,30          4 908 279,54   2 463,80
2 952 

893,26
3,50

209 
153,50

           

17 ул. Псковская, д.19 3 351 826,20       1
3 351 

826,20
                   

18 ул. Энгельса, д.58 3 799 917,88         1 225,40 3 799 917,88                  

19 ул. Чехова, д.1а 3 603 294,53         334,80 1 702 304,93   401,40
1 724 

635,50
3,00

176 
354,10

           

ИТОГО: 134 395 163,54
678 

633,06
6 329 305,17

400 
000,00

1 811 
073,51

2 692 
382,56

1 379 
386,48

1
3 351 

826,20
9 102,20 43 822 792,53 0,00 0,00 6 021,40

13 110 
017,62

17,00
1 005 

193,00
0,00 236 898,70 0,00 147 596,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 676 359,68 0,00

2021 год
1 наб. 6 Армии, д.95 3 000 000,00         712,60 3 000 000,00                  

2
с. Молочное, ул. Студенче-

ская, д.10
1 810 456,14         463,50 676 339,20   451,50

1 065 
346,20

3,00 68 770,74            

3 ул. 3 Интернационала, д.7 5 411 486,10       2
5 411 

486,10
                   

4 пер. Водников, д.31 3 413 700,47         643,30 3 413 700,47                  

5 пр-кт Советский, д.24 10 927 331,52         572,60 5 035 711,94   2 134,80
5 673 

953,50
3,50

217 
666,08

           

6 пр-кт Советский, д.133 3 060 340,06       1
3 060 

340,06
                   

7 ул. Беляева, д.22 11 086 568,22         2 168,00 11 086 568,22                  
8 ул. Болонина, д.7 3 992 073,62         867,60 3 992 073,62                  
9 ул. Ветошкина, д.117 10 148 765,24         1 018,01 10 148 765,24                  

10 ул. Вологодская, д.3 1 685 367,04         335,00 1 685 367,04                  

11 ул. Воркутинская, д.5 3 489 405,57         853,80 3 489 405,57                  

12 ул. Воркутинская, д.7 3 454 190,54         853,90 3 454 190,54                  

13 ул. Гоголя, д.98 1 795 644,36
487 

266,50
1 131 016,75    

177 
361,11

                     

14 ул. Дзержинского, д.17 9 155 212,04       3
9 155 

212,04
                   

15 ул. Железнодорожная, д.122 1 914 682,71         472,20 689 034,24   540,06
1 147 

708,30
3,40 77 940,17            

16 ул. Железнодорожная, д.124 1 955 137,05         491,10 716 613,12   558,42
1 158 

291,40
3,50 80 232,53            

17 ул. Железнодорожная, д.130 1 471 668,64         300,00 437 760,00   393,00 965 137,90 3,00 68 770,74            

18 ул. Железнодорожная, д.132 1 452 939,52         292,40 426 670,08   384,80 957 498,70 3,00 68 770,74            

19 ул. Железнодорожная, д.136 1 455 295,40         292,60 426 961,92   387,00 959 562,74 3,00 68 770,74            

20 ул. Железнодорожная, д.138 1 894 241,27         435,80 635 919,36   504,00
1 182 

674,10
3,30 75 647,81            

21 ул. Карла Маркса, д.115 7 800 000,00
2 000 

000,00
2 100 000,00  

500 
000,00

1 400 
000,00

1 000 
000,00

             100 000,00   700 000,00     

22 ул. Конева, д.31А 1 446 504,96         991,30 1 446 504,96                  
23 ул. Ленинградская, д.48 3 917 660,16         2 684,80 3 917 660,16                  

24 ул. Ленинградская, д.91 7 624 475,86       2
7 624 

475,86
                   

25 ул. Лермонтова, д.9 2 300 000,00         816,70 2 300 000,00                  
26 ул. Мира, д.37 5 841 011,54         1 142,00 5 841 011,54                  

27 ул. Можайского, д.104 10 056 357,31
1 145 

598,50
1 234 657,50  

1 238 
974,28

1 102 
348,30

1 334 
648,50

    196,00
2 014 

148,20
     254 204,03  110 524,54   950 925,38   670 328,08  

28 ул. Новгородская, д.1Б 1 352 678,40         927,00 1 352 678,40                  

29 ул. Октябрьская, д.27 7 501 944,02             9 154,10
5 367 

032,51
10,00

2 134 
911,51

           

30 ул. Петрозаводская, д.12 6 714 862,35  1 798 855,10  
775 

818,38
1 218 

941,51
1 853 

201,71
           195 343,99  76 382,68   555 817,39   240 501,59  

31 ул. Псковская, д.3 16 234 458,30       6
16 234 
458,30

                   

32 ул. Пушкинская, д.18 6 450 080,92         576,20 3 256 324,72   1 864,50
3 000 

000,00
3,00

193 
756,20

           

33 ул. Рабочая, д.9 1 665 526,44         434,00 633 292,80   388,26 963 462,90 3,00 68 770,74            

34 ул. Текстильщиков, д.4 5 700 000,00         612,40 2 500 000,00   861,50
3 000 

000,00
3,50

200 
000,00

           

35 ул. Ф.Энгельса, д.58 1 376 076,08             1 049,40
1 249 

996,39
5,50

126 
079,69

           

ИТОГО: 167 180 065,77
3 632 

865,00
6 264 529,35 0,00

2 514 
792,66

3 721 
289,81

4 365 
211,32

14,00
41 485 
972,36

18 956,81 70 562 553,14 196,00
2 014 

148,20
17 621,94

25 440 
668,25

45,20
3 324 

008,00
0,00 449 548,02 0,00 286 907,22 0,00 0,00 2 206 742,77 0,00 0,00 910 829,67 0,00



4   

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 21 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 18
О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 13 ИЮНЯ 2018 ГОДА № 275
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОЛУЧЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ 
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД 
ВОЛОГДА» РАЗРЕШЕНИЯ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ НА УЧАСТИЕ

НА БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ОСНОВЕ В УПРАВЛЕНИИ НЕКОММЕРЧЕСКИМИ 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ, УКАЗАННЫМИ В ПУНКТЕ 3 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 

14 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 02 МАРТА 2007 ГОДА № 25;ФЗ «О 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»,

В КАЧЕСТВЕ ЕДИНОЛИЧНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОРГАНА ИЛИ ВХОЖДЕНИЕ

В СОСТАВ ИХ КОЛЛЕГИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ»
На основании части 6 статьи 27, пункта 9 части 2 статьи 38 Устава муниципального образования «Город Во-

логда» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившими силу постановления Главы города Вологды:
от 13 июня 2018 года № 275 «Об утверждении Порядка получения отдельными муниципальными служащи-

ми органов местного самоуправления муниципального образования «Город Вологда» разрешения Главы го-
рода Вологды на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями, указан-
ными в пункте 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», в качестве единоличного исполнительного органа или вхождение в состав 
их коллегиальных органов управления»;

от 24 июня 2019 года № 342 «О внесении изменений в постановление Главы города Вологды от 13 июня 
2018 года № 275 «Об утверждении Порядка получения отдельными муниципальными служащими органов 
местного самоуправления муниципального образования «Город Вологда» разрешения Главы города Волог-
ды на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями, указанными в пун-
кте 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Рос-
сийской Федерации», в качестве единоличного исполнительного органа или вхождение в состав их коллеги-
альных органов управления»».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на 
официальном сайте Вологодской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 21 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 55
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 10 ОКТЯБРЯ 2014 ГОДА № 7673

В соответствии с постановлением Администрации города Вологды от 01 августа 2014 года № 5542 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на территории муни-
ципального образования «Город Вологда» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава муниципаль-
ного образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования», утвержденную постановлением Администрации горо-
да Вологды от 10 октября 2014 года № 7673 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы:
1.1.1. Графу вторую строки «Целевые показатели муниципальной программы» дополнить абзацами следующего со-

держания:
«количество зданий, в которых выполнены мероприятия по благоустройству зданий, единиц;
количество образовательных организаций, в которых выполнены мероприятия по реконструкции и капитальному ре-

монту зданий, единиц;
количество зданий образовательных организаций, в которых выполнены мероприятия по антитеррористической за-

щищенности, единиц;
доля обучающихся по программам общего образования, дополнительного образования для детей и среднего профес-

сионального образования, для которых формируется цифровой образовательный профиль и индивидуальный план обуче-
ния с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, в общем 
числе обучающихся по указанным программам, процент;

доля образовательных организаций, реализующих программы общего образования, дополнительного образования де-
тей и среднего профессионального образования, осуществляющих образовательную деятельность с использованием фе-
деральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, в общем числе образовательных 
организаций, процент;

доля обучающихся по программам общего образования и среднего профессионального образования, использующих 
федеральную информационно-сервисную платформу цифровой образовательной среды для «горизонтального» обучения 
и неформального образования, в общем числе обучающихся по указанным программам, процент;

доля педагогических работников общего образования, прошедших повышение квалификации в рамках периодической 
аттестации в цифровой форме с использованием информационного ресурса «одного окна» («Современная цифровая обра-
зовательная среда в Российской Федерации»), в общем числе педагогических работников общего образования, процент;

доля общеобразовательных организаций, внедривших целевую модель цифровой образовательной среды в отчетном 
году, процент;

количество общеобразовательных организаций, внедривших целевую модель цифровой образовательной среды в от-
четном финансовом году, единица;

численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации 
и (или) местных бюджетов по дополнительным общеобразовательным программам на базе новых мест, человек;

доля отдельных групп сотрудников, прошедших переподготовку (повышение квалификации) по программам (курсам, 
модулям), в том числе:

- педагогические работники, в том числе наставники без педагогического образования, процент;
- руководители, процент;
- привлекаемые специалисты, в том числе из предприятий реального сектора экономики, образовательные волонте-

ры и другие, процент;
участие в региональных этапах всероссийских и международных мероприятий различной направленности, в которых 

примут участие обучающиеся на новых местах:
- число мероприятий, единиц;
- в них участников, человек.».
1.1.2. Строку «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» дополнить абзацами следующего со-

держания:
«обеспечение количества зданий, в которых выполнены мероприятия по благоустройству зданий, не менее 1 единицы;
обеспечение количества образовательных организаций, в которых выполнены мероприятия по реконструкции и капи-

тальному ремонту зданий, не менее 8 единиц;
обеспечение количества зданий образовательных организаций, в которых выполнены мероприятия по антитеррори-

стической защищенности, не менее 21 единицы;
увеличение доли обучающихся по программам общего образования, дополнительного образования для детей и сред-

него профессионального образования, для которых формируется цифровой образовательный профиль и индивидуальный 
план обучения с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, 
в общем числе обучающихся по указанным программам, до 54 %;

увеличение доли образовательных организаций, реализующих программы общего образования, дополнительного об-
разования детей и среднего профессионального образования, осуществляющих образовательную деятельность с исполь-
зованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, в общем числе обра-

зовательных организаций, до 88%;
увеличение доли обучающихся по программам общего образования и среднего профессионального образования, ис-

пользующих федеральную информационно-сервисную платформу цифровой образовательной среды для «горизонтально-
го» обучения и неформального образования, в общем числе обучающихся по указанным программам, до 16%;

увеличение доли педагогических работников общего образования, прошедших повышение квалификации в рамках пе-
риодической аттестации в цифровой форме с использованием информационного ресурса «одного окна» («Современная 
цифровая образовательная среда в Российской Федерации»), в общем числе педагогических работников общего образо-
вания, до 13%;

увеличение доли общеобразовательных организаций, внедривших целевую модель цифровой образовательной сре-
ды в отчетном году, до 79 %;

увеличение количества общеобразовательных организаций, внедривших целевую модель цифровой образовательной 
среды в отчетном финансовом году, до 37 единиц;

создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразви-
вающих программ всех направленностей».

1.2. В подразделе «Подпрограмма 2 «Развитие общего образования»:
1.2.1. В абзаце пятьдесят четвертом цифры «180» заменить цифрами «210».
1.2.2. В абзаце пятьдесят пятом цифры «320» заменить цифрами «485».
1.2.3. В абзаце пятьдесят шестом цифру «4» заменить цифрами «37».
1.2.4. В абзаце пятьдесят восьмом цифры «4800» заменить цифрами «38584».
1.2.5. Дополнить новыми абзацами пятьдесят девятым – шестьдесят четвертым следующего содержания:
«увеличение доли обучающихся по программам общего образования, дополнительного образования для детей и сред-

него профессионального образования, для которых формируется цифровой образовательный профиль и индивидуальный 
план обучения с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, 
в общем числе обучающихся по указанным программам, до 54 %;

увеличение доли образовательных организаций, реализующих программы общего образования, дополнительного об-
разования детей и среднего профессионального образования, осуществляющих образовательную деятельность с исполь-
зованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, в общем числе обра-
зовательных организаций, до 88%;

увеличение доли обучающихся по программам общего образования и среднего профессионального образования, ис-
пользующих федеральную информационно-сервисную платформу цифровой образовательной среды для «горизонтально-
го» обучения и неформального образования, в общем числе обучающихся по указанным программам, до 16%;

увеличение доли педагогических работников общего образования, прошедших повышение квалификации в рамках пе-
риодической аттестации в цифровой форме с использованием информационного ресурса «одного окна» («Современная 
цифровая образовательная среда в Российской Федерации»), в общем числе педагогических работников общего образо-
вания, до 13%;

увеличение доли общеобразовательных организаций, внедривших целевую модель цифровой образовательной сре-
ды в отчетном году, до 79 %;

увеличение количества общеобразовательных организаций, внедривших целевую модель цифровой образовательной 
среды в отчетном финансовом году, до 37 единиц.».

1.3. Подраздел «Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования, отдыха и занятости детей» дополнить аб-
зацами следующего содержания:

«численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся за счет средств бюджетов субъектов Российской Федера-
ции и (или) местных бюджетов по дополнительным общеобразовательным программам на базе новых мест, не менее 2224 
человек;

доля отдельных групп сотрудников, прошедших переподготовку (повышение квалификации) по программам (курсам, 
модулям), в том числе:

- педагогические работники, в том числе наставники без педагогического образования, не менее 100 процентов;
- руководители, не менее 100 процентов;
- привлекаемые специалисты, в том числе из предприятий реального сектора экономики, образовательные волонте-

ры и другие, не менее 100 процентов;
обеспечение участия в региональных этапах всероссийских и международных мероприятий различной направленно-

сти, в которых примут участие обучающиеся на новых местах:
- число мероприятий не менее 20 единиц;
- в них участников не менее 1122 человек.».
1.4. В приложении № 1:
1.4.1. Графу шестую строки 1.1 дополнить абзацами следующего содержания:
«количество зданий, в которых выполнены мероприятия по благоустройству зданий, единиц;
количество образовательных организаций, в которых выполнены мероприятия по реконструкции и капитальному ре-

монту зданий, единиц;
количество зданий образовательных организаций, в которых выполнены мероприятия по антитеррористической защи-

щенности, единиц».
1.4.2. Дополнить строкой 1.3 следующего содержания:

 1.3. Благоустройство зданий государ-

ственных и муниципальных общеоб-

разовательных организаций в целях 

соблюдения требований к воздуш-

но-тепловому режиму, водоснабже-

нию и канализации

УО 1 января 2020 года 31 декабря 2020 года количество зданий, в которых вы-

полнены мероприятия по благоу-

стройству зданий

1.4.3. В графе пятой строки 5.1.9 цифры «2019» заменить цифрами «2021».
1.4.4. В строке 5.1.10:
1.4.4.1. В графе пятой цифры «2019» заменить цифрами «2020».
1.4.4.2. Графу шестую дополнить абзацами следующего содержания:
доля обучающихся по программам общего образования, дополнительного образования для детей и сред-

него профессионального образования, для которых формируется цифровой образовательный профиль и ин-
дивидуальный план обучения с использованием федеральной информационно-сервисной платформы циф-
ровой образовательной среды, в общем числе обучающихся по указанным программам;

доля образовательных организаций, реализующих программы общего образования, дополнительного об-
разования детей и среднего профессионального образования, осуществляющих образовательную деятель-
ность с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной 
среды, в общем числе образовательных организаций;

доля обучающихся по программам общего образования и среднего профессионального образования, ис-
пользующих федеральную информационно-сервисную платформу цифровой образовательной среды для 
«горизонтального» обучения и неформального образования, в общем числе обучающихся по указанным про-
граммам;

доля педагогических работников общего образования, прошедших повышение квалификации в рамках 
периодической аттестации в цифровой форме с использованием информационного ресурса «одного окна» 
(«Современная цифровая образовательная среда в Российской Федерации»), в общем числе педагогических 
работников общего образования;

доля общеобразовательных организаций, внедривших целевую модель цифровой образовательной сре-
ды в отчетном году;

количество общеобразовательных организаций, внедривших целевую модель цифровой образователь-
ной среды в отчетном финансовом году».

1.4.5. В строке 6.1.4:
1.4.5.1. В графе пятой цифры «2019» заменить цифрами «2020».
1.4.5.2. Графу шестую дополнить абзацами следующего содержания:
«численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся за счет средств бюджетов субъектов Россий-

ской Федерации и (или) местных бюджетов по дополнительным общеобразовательным программам на базе 
новых мест;

доля отдельных групп сотрудников, прошедших переподготовку (повышение квалификации) по програм-
мам (курсам, модулям), в том числе:

- педагогические работники, в том числе наставники без педагогического образования:



   5

- руководители;
- привлекаемые специалисты, в том числе из предприятий реального сектора экономики, образователь-

ные волонтеры и другие;
обеспечение участия в региональных этапах всероссийских и международных мероприятий различной 

направленности, в которых примут участие обучающиеся на новых местах:
- число мероприятий;
- в них участников».
1.5. В приложении № 2:
1.5.1. В таблице I «Перечень целевых показателей муниципальной программы (подпрограмм)»:
1.5.1.1. Строку 1 дополнить строками следующего содержания:

количество зданий, в которых выпол-
нены мероприятия по благоустрой-

ству зданий

единица - - - - - - 1,0 -

количество образовательных орга-
низаций, в которых выполнены меро-

приятия по реконструкции и капиталь-
ному ремонту зданий

единица - - - - - - 8,0 -

количество зданий образовательных 
организаций, в которых выполнены 
мероприятия по антитеррористиче-

ской защищенности

единица - - - - - - 21,0 -

1.5.1.2. В разделе «Подпрограмма 2 «Развитие общего образования»»:
1.5.1.2.1. Строку 6 изложить в следующей редакции:

6 Обновление материально-тех-
нической базы в организациях, 

осуществляющих образователь-
ную деятельность исключитель-

но по адаптированным основ-
ным общеобразовательным про-
граммам, для образовательно-

го процесса:
приобретение оборудования 

для мастерских для реализации 
предметной области «Техноло-
гия» (для внедрения современ-
ных программ трудового и про-

фессионально-трудового обуче-
ния по востребованным на рынке 
труда профессиям, в том числе 
с учетом Концепции преподава-

ния учебного предмета «Техноло-
гия»); оборудования для психоло-
го-педагогического сопровожде-

ния и коррекционной работы с 
обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья, обуча-
ющимися с инвалидностью (обо-
рудование для кабинетов педаго-
га-психолога, учителя-дефекто-
лога, учителя-логопеда (диагно-
стические комплекты, коррекци-
онно-развивающие и дидактиче-

ские средства обучения));
оборудования для учебных каби-
нетов и помещений для органи-
зации качественного доступно-
го образования обучающихся с 

ограниченными возможностями 
здоровья, обучающихся с инва-

лидностью (компьютерного клас-
са, спортивного зала/зала лечеб-
ной физкультуры, учебных каби-

нетов химии, физики, географии, 
иностранных языков, музыки и 

иных кабинетов);
оборудования для дополнитель-
ного образования обучающихся 
с ограниченными возможностя-
ми здоровья, обучающихся с ин-

валидностью

количество организаций, осу-
ществляющих образователь-
ную деятельность исключи-

тельно по адаптированным об-
разовательным программам, 

обновивших материально-тех-
ническую базу

единиц - - - - - 1 1 2

доля педагогов, прошедших 
повышение квалификации по 
вопросам работы с детьми с 

ограниченными возможностя-
ми здоровья, в том числе по 

предмету «Технология»

процент - - - - - 100 100 100

численность детей коррек-
ционных школ, осваивающих 

предметную область «Техноло-
гия» по обновленным пример-
ным основным образователь-

ным программам общего обра-
зования и на обновленной ма-
териально - технической базе, 

от общего количества детей 
указанной категории

человек - - - - - 180 180 210

численность детей с ограни-
ченными возможностями здо-
ровья и инвалидностью, обуча-
ющихся в коррекционных шко-
лах в муниципальном образо-

вании в условиях современной 
здоровьесберегающей обра-

зовательной среды, обеспечи-
вающей индивидуальный обра-
зовательный маршрут с учетом 

особых образовательных по-
требностей

человек - - - - - 320 320 485

 1.5.1.2.2. Строку 7 изложить в следующей редакции:

7 Внедрение целевой модели 
цифровой образовательной 

среды в общеобразовательных 
организациях

количество
общеобразовательных орга-

низаций, внедривших целевую 
модель цифровой образова-

тельной среды в отчетном фи-
нансовом году

единица - - - - - 4 37 37

доля педагогических работни-
ков общеобразовательных ор-
ганизаций, в которых внедрена 
целевая модель цифровой об-

разовательной среды, прошед-
ших обучение по дополнитель-
ным профессиональным про-
граммам, в общем количестве 

педагогических работников 
указанных организаций в от-

четном финансовом году

процент - - - - - 12 - -

количество детей, охвачен-
ных целевой моделью цифро-
вой образовательной среды в 
общеобразовательных орга-

низациях

человек - - - - - 4800 33784 -

доля обучающихся по програм-
мам общего образования, до-
полнительного образования 

для детей и среднего профес-
сионального образования, для 
которых формируется цифро-
вой образовательный профиль 
и индивидуальный план обуче-
ния с использованием феде-

ральной информационно-сер-
висной платформы цифровой 
образовательной среды, в об-

щем числе обучающихся по 
указанным программам

процент - - - - - 5 53 54

доля образовательных органи-
заций, реализующих програм-
мы общего образования, до-
полнительного образования 
детей и среднего професси-
онального образования, осу-
ществляющих образователь-
ную деятельность с использо-
ванием федеральной инфор-

мационно-сервисной платфор-
мы цифровой образовательной 
среды, в общем числе образо-

вательных организаций

процент - - - - - 10 88 88

доля обучающихся по програм-
мам общего образования и 

среднего профессионально-
го образования, использующих 

федеральную информацион-
но-сервисную платформу циф-

ровой образовательной сре-
ды для «горизонтального» об-
учения и неформального об-

разования, в общем числе об-
учающихся по указанным про-

граммам

процент - - - - - 1 15 16

доля педагогических работни-
ков общего образования, про-
шедших повышение квалифи-
кации в рамках периодической 
аттестации в цифровой форме 
с использованием информаци-
онного ресурса «одного окна» 
(«Современная цифровая об-

разовательная среда в Россий-
ской Федерации»), в общем 

числе педагогических работни-
ков общего образования

процент - - - - - 3 13 13

доля общеобразовательных 
организаций, внедривших це-
левую модель цифровой об-

разовательной среды в отчет-
ном году

процент - - - - - 10 79 79

1.5.1.3. Раздел «Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования, отдыха и занятости детей»» дополнить 
строкой 5 следующего содержания:

5 Создание новых мест в об-
разовательных организаци-
ях различных типов для реа-
лизации дополнительных об-

щеразвивающих программ 
всех направленностей

численность детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, обучающихся за 
счет средств бюджетов субъек-

тов Российской Федерации и 
(или) местных бюджетов по до-
полнительным общеобразова-
тель-ным программам на базе 

новых мест

человек - - - - - - 2224 -

доля отдельных групп сотруд-
ников, прошедших переподго-
товку (повышение квалифика-
ции) по программам (курсам, 

модулям), в т.ч.:
- педагогические работники, в 
том числе наставники без пе-
дагогического образования

процент - - - - - - 100 -

- руководители процент - - - - - - 100 -
- привлекаемые специалисты, 

в том числе из предприятий 
реального сектора экономи-

ки, образовательные волонте-
ры и другие

процент - - - - - - 100 -

участие в региональных эта-
пах всероссийских и междуна-
родных мероприятий различ-

ной направленности, в которых 
примут участие обучающиеся 

на новых местах:
- число мероприятий единиц - - - - - - 20 -

 - в них участников человек - - - - - - 1122 -

1.5.2. В таблице II «Методика расчета показателей муниципальной программы (подпрограмм)»:
1.5.2.1. В графе пятой строки 44 цифры «2019» заменить цифрами «2021».
1.5.2.2. Дополнить строками 52 – 63 следующего содержания:

52 Количество зданий, в которых выполне-
ны мероприятия по благоустройству зда-

ний, единиц

единиц данные мониторин-
га УО

до 31 декабря
2020 года

не требуется

53 Количество образовательных организа-
ций, в которых выполнены мероприятия 

по реконструкции и капитальному ремон-
ту зданий, единиц

единиц данные мониторин-
га УО

до 31 декабря
2020 года

не требуется

54 Количество зданий образовательных ор-
ганизаций, в которых выполнены меро-
приятия по антитеррористической за-

щищенности

единиц данные мониторин-
га УО

до 31декабря
2020 года

не требуется

55 Численность детей в возрасте от 5 до 18 
лет, обучающихся за счет средств бюд-
жетов субъектов Российской Федера-

ции и (или) местных бюджетов по допол-
нительным общеобразовательным про-

граммам на базе новых мест

человек данные статисти-
чес-кого отчета, дан-
ные мониторинга УО

до 31 декабря 
2020 года

не требуется

56 Доля отдельных групп сотрудников, про-
шедших переподготовку (повышение 

квалификации) по программам (курсам, 
модулям), в том числе:

- педагогические работники, в том чис-
ле наставники без педагогического об-

разования

процент данные мониторинга 
УО, данные статистиче-

ских отчетов

до 31 декабря 
2020 года

N
п
 / N

общ
 x 100%, где:

N
п
 - количество педагогиче-

ских работников, в том чис-
ле наставников без педаго-

гического образования, про-
шедших переподготовку (по-
вышение квалификации) по 

программам (курсам, мо-
дулям);

N
общ

 - общее количество 
педагогических работни-

ков, в том числе наставни-
ков без педагогического об-

разования



6   

- руководители процент данные мониторинга 
УО, данные статистиче-

ских отчетов

до 31 декабря 
2020 года

N
п
 / N

общ
 x 100%, где:

N
п
 - количество руководите-

лей, прошедших переподго-
товку (повышение квалифи-
кации) по программам (кур-

сам, модулям);
N

общ
 - общее количество ру-

ководителей

- привлекаемые специалисты, в том чис-
ле из предприятий реального сектора 

экономики, образовательные волонте-
ры и другие

процент данные мониторинга 
УО, данные статистиче-

ских отчетов

до 31 декабря 
2020 года

N
п
 / N

общ
 x 100%, где:

N
п
 - количество привлека-

емых специалистов, в том 
числе из предприятий реаль-
ного сектора экономики, об-
разовательных волонтеров и 
др., прошедших переподго-
товку (повышение квалифи-
кации) по программам (кур-

сам, модулям);
N

общ
 - общее количество при-

влекаемых специалистов, в 
том числе из предприятий 

реального сектора экономи-
ки, образовательных волон-

теров и др.

57 Участие в региональных этапах всерос-
сийских и международных мероприя-

тий различной направленности, в кото-
рых примут участие обучающиеся на но-

вых местах:

- число мероприятий единиц данные статисти-
чес-кого отчета, дан-
ные мониторинга УО

до 31 декабря 
2019 года

не требуется

 - в них участников человек данные статисти-
чес-кого отчета, дан-
ные мониторинга УО

до 31 декабря 
2019 года

не требуется

58 Доля обучающихся по программам об-
щего образования, дополнительного об-
разования для детей и среднего профес-
сионального образования, для которых 
формируется цифровой образователь-

ный профиль и индивидуальный план об-
учения с использованием федеральной 
информационно-сервисной платформы 
цифровой образовательной среды, в об-
щем числе обучающихся по указанным 

программам

процент данные мониторин-
га УО

ежегодно N
циф

/ N
доп

 x 100%, где:
N

циф
 – число обучающихся по 

программам общего образо-
вания, дополнительного об-
разования для детей и сред-
него профессионального об-
разования, для которых фор-
мируется цифровой образо-
вательный профиль и инди-
видуальный план обучения с 
использованием федераль-

ной информационно-сервис-
ной платформы цифровой 
образовательной среды;

N
общ 

– общее число обуча-
ющихся по указанным про-

граммам

59 Доля образовательных организаций, ре-
ализующих программы общего образо-

вания, дополнительного образования де-
тей и среднего профессионального об-
разования, осуществляющих образова-

тельную деятельность с использованием 
федеральной информационно-сервис-

ной платформы цифровой образователь-
ной среды, в общем числе образователь-

ных организаций

процент данные мониторин-
га УО

ежегодно N
фед

 / N
общ

 x 100%, где:
N

фед
– число образователь-

ных организаций, реализую-
щих программы общего об-
разования, осуществляю-

щих образовательную дея-
тельность с использованием 

федеральной информаци-
онно-сервисной платфор-

мы цифровой образователь-
ной среды;

N
общ 

– общее число образо-
вательных организаций, реа-
лизующих программы обще-

го образования

60 Доля обучающихся по программам об-
щего образования и среднего професси-
онального образования, использующих 
федеральную информационно-сервис-

ную платформу цифровой образователь-
ной среды для «горизонтального» обуче-
ния и неформального образования, в об-

щем числе обучающихся по указанным 
программам

процент данные мониторин-
га УО

ежегодно N
фис

 / N
общ

x 100%, где:
N

фис
 – число обучающихся по 

программам общего обра-
зования и среднего профес-
сионального образования, 
использующих федераль-
ную информационно-сер-
висную платформу цифро-

вой образовательной среды 
для «горизонтального» обу-
чения и неформального об-

разования;
N

общ 
– общее число обуча-

ющихся по указанным про-
граммам

61 Доля педагогических работников обще-
го образования, прошедших повыше-

ние квалификации в рамках периодиче-
ской аттестации в цифровой форме с ис-
пользованием информационного ресур-
са «одного окна» («Современная цифро-

вая образовательная среда в Российской 
Федерации»), в общем числе педагогиче-

ских работников общего образования

процент данные мониторин-
га УО

ежегодно N
ц
 / N

общ
 x 100%, где:

N
ц 

- число педагогических 
работников общего образо-
вания, прошедших повыше-
ние квалификации в рамках 

периодической аттестации в 
цифровой форме с исполь-

зованием информационного 
ресурса «одного окна» («Со-
временная цифровая обра-

зовательная среда в Россий-
ской Федерации»);

N
общ

 - общее число педаго-
гических работников общего 

образования

62 Доля общеобразовательных организа-
ций, внедривших целевую модель циф-
ровой образовательной среды в отчет-

ном году

процент данные мониторин-
га УО

ежегодно N
ц
 / N

общ
 x 100%, где:

N
ц 

– число общеобразова-
тель-ных организаций, вне-

дривших целевую модель 
цифровой образовательной 

среды в отчетном году;
N

общ
 - общее число общеоб-

разователь-ных организаций

63 Количество общеобразовательных ор-
ганизаций, в которых внедрена целевая 
модель цифровой образовательной сре-

ды (накопительным итогом)

единица данные мониторин-
га УО

ежегодно Не требуется

2. Управлению образования Администрации города Вологды обеспечить представление в Департамент 
экономического развития Администрации города Вологды актуальной редакции муниципальной программы 
«Развитие образования» в течение двух рабочих дней со дня принятия настоящего постановления.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 23 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 64
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА № 1646

На основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в План основных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, снижению количества 

пожаров и предотвращению гибели людей на территории муниципального образования «Город Вологда», утвержденный 
постановлением Администрации города Вологды от 26 декабря 2018 года № 1646, изложив строку 3.1 раздела 3 в следу-
ющей редакции:

3.1 Разработка и выполнение календарного плана по вну-
треннему контролю (самоконтролю) соблюдения требо-
ваний пожарной безопасности в зданиях (помещениях), 
занимаемых органами Администрации города Вологды, 
муниципальными учреждениями и предприятиями с уче-
том форм проверочных листов, утвержденных Министер-

ством Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям

ежегодно
до 15 мая и

1 ноября

Органы Администрации го-
рода Вологды, в подведом-
ственности которых нахо-
дятся муниципальные уч-
реждения и предприятия

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А.Воропанов

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
УПРАВЛЯЮЩЕГО ДЕЛАМИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 23 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 9
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПОВЫШЕНИЮ

КАЧЕСТВА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛОГДА»

На основании статей 27, 42 Устава муниципального образования «Город Вологда», постанования Администрации горо-
да Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным 
вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации города Вологды» (с последующими изменениями):

1. Внести в состав Комиссии по повышению качества предоставления муниципальных услуг муниципального образо-
вания «Город Вологда», утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 26 мая 2016 года № 583 (с по-
следующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Ввести в состав Комиссии:
Гостинцева Алексея Борисовича, начальника Департамента градостроительства Администрации города Вологды;
Шумилова Алексея Александровича, начальника Департамента городского хозяйства Администрации города Вологды.
1.2. Вывести из состава Комиссии А.Н. Баранова, А.А. Макаровского.
2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Управляющий делами

Администрации города Вологды А.В. Корюкаев

СРЕДНИЙ СРОК КАДАСТРОВОГО УЧЕТА НА 
ВОЛОГОДЧИНЕ В 2019 ГОДУ СОСТАВИЛ 4 ДНЯ

Средний фактический срок государственного кадастрового учета в 2019 году составил 4 дня. По данным на конец 2019 
года, в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН) учтено уже более 1,7 млн объектов недвижимости, распо-
ложенных на территории Вологодской области.

По действующему законодательству постановка на кадастровый учет должна проводиться в течение пяти рабочих дней 
с даты приема документов органом регистрации прав. Граждане могут представить документы для постановки недвижимо-
сти на ГКУ через МФЦ, почтовым отправлением с объявленной ценностью при его пересылке, описью вложения и уведом-
лением о вручении, а также через Интернет с помощью специализированных электронных сервисов.

При подаче документов через сеть многофункциональных центров срок проведения процедуры ГКУ увеличивается до 
семи рабочих дней.

Сократить сроки постановки недвижимости на государственный кадастровый учет позволяют и электронные серви-
сы, которые упрощают получение государственных услуг в учетно-регистрационной сфере. Проведение государственно-
го кадастрового учета нужно, например, если существенно изменились характеристики здания или сооружения. Если объ-
ект недвижимости только был создан (например, построен частный жилой дом) либо был образован (например, впервые 
выделен земельный участок), требуется проведение кадастрового учета с одновременной регистрацией права собствен-
ности на него.

Как отмечают эксперты Федеральной кадастровой палаты, если объект недвижимости прекратил существование, так-
же следует провести аналогичную процедуру. Разница лишь в предмете заявления: в первом случае гражданин подает не-
обходимый пакет документов и заявление о проведении государственного кадастрового учета, во втором – заявление о 
снятии с ГКУ и прекращении права собственности.

«Если здание снесено или разрушено, например, в результате пожара, собственнику такого здания необходимо обра-
титься с заявлением о снятии с учета недвижимости и прекращении права. К заявлению в обязательном порядке должен 
быть приложен акт обследования, подтверждающий уничтожение объекта недвижимости», – комментирует эксперт Када-
стровой палаты по Вологодской области Марина Позднякова.

Напомним, в 2014 году срок постановки объекта недвижимости на государственный кадастровый учет составлял 13 ка-
лендарных дней. Таким образом, за последние пять лет средний срок постановки на государственный кадастровый учет со-
кратился в 3 раза - с 13 до четырех дней. Это стало возможным благодаря внедрению электронных сервисов и развитию 
различных форм межведомственного взаимодействия.

 
СООБЩЕНИЕ О ВЫЯВЛЕНИИ САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ 

РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛОГДА».

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», постановлением Администрации 
города Вологды от 27.01.2015 № 273 «О мероприятиях по демонтажу, хранению, уничтожению рекламных конструкций, 
установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на 
территории муниципального образования «Город Вологда» Административный департамент Администрации города 
Вологды предписывает собственнику незаконно установленной рекламной конструкции, выявленной на территории города 
Вологды, в течении одного месяца с момента опубликования данного сообщения демонтировать указанную рекламную 
конструкцию:

Тип конструкции Местоположение РК Собственник РК
 Баннер  г. Вологда, ул. Колхозная, 14а (на фасаде)  неизвестен

 Баннер  г. Вологда, ул. Колхозная, 17 (на фасаде)  неизвестен

 Баннер г. Вологда, ул. Колхозная, 17 (на фасаде)  неизвестен
 Панель-кронштейн  г. Вологда, ул. Чехова, вблизи д. 27  неизвестен

 Баннер  г. Вологда, ул. Добролюбова, 10 (на фасаде)  неизвестен

 Щитовая конструкция  г. Вологда. вблизи д. 1 по ул. Добролюбова  неизвестен
 Баннер  г. Вологда, ул. Горького, д. 91  неизвестен

 Баннер  г. Вологда, Торговая площадь, д. 2  неизвестен
 Баннер  г. Вологда, проспект Победы, д. 10  неизвестен
 Баннер  г. Вологда, ул. Зосимовская, д. 83 (на фасаде)  неизвестен

 Баннер г. Вологда, ул. Горького, д. 95 (на фасаде)  неизвестен



   7

Щитовая конструкция г. Вологда, вблизи д. 60 б по ул. Саммера  неизвестен

Щитовая конструкция г. Вологда, вблизи д. 40 по ул. Чехова  неизвестен
Баннер г. Вологда, ул. Луначарского, д. 12 (на фасаде)  неизвестен
Баннер г. Вологда, ул. Луначарского, д. 12 (на фасаде)  неизвестен
 Баннер г. Вологда, ул. Герцена, д. 20 (на фасаде)  неизвестен

Баннер
г. Вологда, на ограждении пересечение ул. Зосимовской с ул. 

Предтеченской
неизвестен

Баннер
г. Вологда, на ограждении пересечение ул. Зосимовской с ул. 

Предтеченской
неизвестен

Баннер
г. Вологда, на ограждении пересечение ул. Зосимовской с ул. 

Предтеченской
неизвестен

Баннер
г. Вологда, на ограждении пересечение ул. Зосимовской с ул. 

Предтеченской
неизвестен

Баннер
г. Вологда, на ограждении пересечение ул. Зосимовской с ул. 

Предтеченской
неизвестен

Баннер
г. Вологда, на ограждении пересечение ул. Зосимовской с ул. 

Предтеченской
неизвестен

Баннер
г. Вологда, на ограждении пересечение ул. Зосимовской с ул. 

Предтеченской
неизвестен

Баннер
г. Вологда, на ограждении пересечение ул. Зосимовской с ул. 

Предтеченской
неизвестен

Баннер
г. Вологда, на ограждении пересечение ул. Зосимовской с ул. 

Предтеченской
неизвестен

Собственникам незаконно установленных рекламных конструкций необходимо обратиться в Административный 
департамент Администрации города Вологды по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, каб. 35 тел. 8(8172) 72-42-23.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 27 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 68
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАСЧЕТНОГО ПОКАЗАТЕЛЯ РЫНОЧНОЙ 

СТОИМОСТИ ПРИОБРЕТЕНИЯ ЖИЛЬЯ ПО НОРМЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ЖИЛЬЯ ПО ДОГОВОРУ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА

Руководствуясь статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 7 Закона Вологодской области от 29 июня 
2005 года № 1306-ОЗ «О порядке определения размера дохода и стоимости имущества в целях признания граждан малоимущи-
ми и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда» (с последующи-
ми изменениями), на основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда», решения Вологодской город-
ской Думы от 30 июня 2005 года № 294 «О разграничении полномочий органов местного самоуправления муниципального обра-
зования «Город Вологда» в области жилищных отношений» (с последующими изменениями), постановления Главы города Волог-
ды от 15 июля 2005 года № 2032 «Об установлении размера учетной нормы площади жилого помещения и размера нормы предо-
ставления общей площади жилого помещения по договору социального найма» (c последующими изменениями) ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилья по норме предоставления жилья по догово-
ру социального найма:

- для одиноких граждан в размере 534 960 рублей;
- для семьи из двух человек и более как результат произведения нормы предоставления общей площади жилого помещения 

по договору социального найма 15 кв. м на одного человека, количества членов семьи и средней рыночной стоимости 1 кв. м ти-
пового жилья в размере 35 664 рублей.

2. Постановление Администрации города Вологды от 19 февраля 2018 года № 136 «Об установлении расчетного показателя 
рыночной стоимости приобретения жилья по норме предоставления жилья по договору социального найма» признать утратившим 
силу, за исключением пункта 3.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте 
Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

 ОТ 27 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 69
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 23 ДЕКАБРЯ 2019 ГОДА № 1786
На основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести в таблицу приложения к постановлению Администрации города Вологды от 23 декабря 2019 года № 1786 «О 

закреплении муниципальных образовательных организаций за территориями муниципального образования «Город Вологда»» 
следующие изменения:

В абзаце сорок четвертом слова и цифру «двух 1-х классов» заменить цифрой и словами «1-го класса».
Строку восьмую раздела «МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12» изложить в следующей редакции:

улица Северная 4 - 18

1.3. Строку семнадцатую раздела «МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова»» изложить в 
следующей редакции:

улица Гагарина 70-82

1.4. Строку семнадцатую раздела «МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 26» изложить в следующей редакции:

улица Гагарина 70-82

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте 
Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов

ОТДЕЛЕНИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
ПО ГОРОДУ ВОЛОГДЕ И ВОЛОГОДСКОМУ РАЙОНУ ИНФОРМИРУЕТ

О ПОРЯДКЕ ОБУЧЕНИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА
РАЗДЕЛ Х ТРУДОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ПОСВЯЩЕН ОХРАНЕ ТРУДА.
В соответствии со ст. 212 ТК РФ работодатель обязан обеспечить безопасные условия и охрану труда на предприятии. Ра-

ботник, в свою очередь, должен соблюдать установленные правила, нарушение которых может привести к несчастным случаям и 
травмам. Чтобы знать эти правила, каждый сотрудник обязан пройти инструктаж по технике безопасности, а некоторые – и специ-
альное обучение (ст. 214 ТК РФ). Проследить за тем, как выполняется данная обязанность, и организовать инструктаж и обучение 
также должен работодатель.

Статья 225 ТК РФ обязывает проходить обучение по охране труда всех работников, в том числе руководителей организаций, а 
также работодателей - индивидуальных предпринимателей.

Порядок обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций (далее Правила) 
утвержден Постановлением Минтруда России, Минобразования России от 13.01.2003 № 1/29.

Раздел 2.1. Правил регламентирует порядок проведения инструктажа по охране труда. Все принимаемые на работу лица, а 
также командированные в организацию работники и работники сторонних организаций, выполняющие работы на выделенном 
участке, обучающиеся образовательных учреждений соответствующих уровней, проходящие в организации производственную 
практику, и другие лица, участвующие в производственной деятельности организации, проходят в установленном порядке вво-
дный инструктаж (пункт. 2.1.2. Правил).

Проводит вводный инструктаж специалист по охране труда или работник, на которого приказом работодателя (или уполномо-
ченного им лица) возложена эта обязанность.

Кроме вводного инструктажа, проводятся и другие.
– первичный;
– повторный;
– внеплановый;
– целевой.
Проведение инструктажей по охране труда включает в себя ознакомление работников с имеющимися опасными или вредны-

ми производственными факторами, изучение требований охраны труда, содержащихся в локальных нормативных актах организа-
ции, инструкциях по охране труда, технической, эксплуатационной документации, а также применение безопасных методов и при-
емов выполнения работ.

Инструктаж по охране труда завершается устной проверкой приобретенных работником знаний и навыков безопасных прие-
мов работы лицом, проводившим инструктаж.

Проведение всех видов инструктажей регистрируется в соответствующих журналах проведения инструктажей (в установлен-
ных случаях - в наряде-допуске на производство работ) с указанием подписи инструктируемого и подписи инструктирующего, а 
также даты проведения инструктажа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 27 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 70

О признании утратившим силу постановления Администрации города Вологды от 31 декабря 2019 года № 1850
На основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившим силу постановление Администрации города Вологды от 31 декабря 2019 года № 1850 «О внесении из-

менений в постановление Администрации города Вологды от 31 мая 2011 года № 2880».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сай-

те Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяются на правоот-
ношения, возникшие с 01 января 2020 года.

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 27 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 73
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОТДЕЛЕ ОРГАНИЗАЦИИ
СОДЕРЖАНИЯ И КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

ДЕПАРТАМЕНТА ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

В соответствии с Федеральным законом от 02 декабря 2019 года № 391-ФЗ «О внесении изменений в статьи 182 и 189 Жилищ-
ного кодекса РФ», на основании статей 27, 42 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в Положение об Отделе организации содержания и капитального ремонта жилищного фонда Департамента городско-
го хозяйства Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Администрации города Вологды от 28 марта 2013 
года № 2634 (с последующими изменениями), следующие изменения:

Подпункт 3.1.28.7 пункта 3.1 после слова «Принимает» дополнить словами «в течение месяца».
Подпункт 3.1.28.8 пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1.28.8. Согласовывает акт приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ в случае, указанном в части 2 статьи 190 Жи-

лищного кодекса Российской Федерации, а также участвует в работе комиссии по приемке оказанных услуг и (или) выполненных 
работ по капитальному ремонту многоквартирных домов.».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сайте 
Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 27 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 74
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 10 ОКТЯБРЯ 2014 ГОДА № 7660

В соответствии с постановлением Администрации города Вологды от 01 августа 2014 года № 5542 «Об утверж-
дении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на тер-
ритории муниципального образования «Город Вологда» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 
44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры», утвержденную постановлением Администрации го-
рода Вологды от 10 октября 2014 года № 7660 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В Паспорте муниципальной программы строку «Объем финансового обеспечения муниципальной програм-
мы» изложить в следующей редакции:

Объем финансового обеспечения

муниципальной программы

общий объем финансирования – 1 759 145,9 тыс. руб., в том числе за счет средств бюдже-

та города Вологды – 1 284 706,5 тыс. руб.,

в том числе по годам реализации:

2015 год – 179 261,4 тыс. рублей;

2016 год – 155 316,1 тыс. рублей;

2017 год – 166 156,7 тыс. рублей;

2018 год – 203 462,6 тыс. рублей;

2019 год – 210 087,1 тыс. рублей;

2020 год – 185 211,3 тыс. рублей;

2021 год – 185 211,3 тыс. рублей

1.2. Приложение № 3 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению культуры и историко-культурного наследия Администрации города Вологды обеспечить пред-

ставление в течение двух рабочих дней со дня принятия настоящего постановления в Департамент экономическо-
го развития Администрации города Вологды актуальной редакции муниципальной программы «Развитие культуры».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на офи-
циальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов

ПРИЛОЖЕНИЕ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
ВОЛОГДЫ ОТ 27.01.2020 № 74 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 К МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЕ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ 
п/п

Наименование меропри-
ятия муниципальной про-

граммы

Испол-
нитель, 

участник 
муници-
пальной 

програм-
мы

Источник 
финан-

сиро-ва-
ния

Финансовые затраты, тыс. руб.

2015 
год

2016 год
2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 год 2021 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
I. Подпрограмма 1 «Модернизация учреждений культуры, развитие искусства, массового отдыха и народных ремесел»



8   

 16+

1.1

Модернизация информа-
ционно-библиотечного об-
служивания населения, по-
вышение адресности и рас-
ширение спектра библио-
течно-информационных, 

просветительских, творче-
ских и культурных услуг

УКИН

Всего
43 

322,3
36 262,2 48 194,4

54 
164,8

55 
918,1

50 786,6 50 786,6 339 435,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 13,1 12,5 0,0 0,0 25,6

РБ 13,1 12,8 12,1 5,6 7 667,1 5 199,6 5 199,6 18 109,9

МБ
41 

586,5
34 972,3 45 882,3

52 
257,3

46 
738,5

44 087,0 44 087,0 309 610,9

ВБ 1 722,7 1 277,1 2 300,0 1 888,8 1 500,0 1 500,0 1 500,0 11 688,6

1.2

Создание условий для ор-
ганизации досуга и обеспе-
чения жителей города услу-
гами организаций культуры

УКИН

Всего
96 

803,9
83 669,7 99 564,8

134 
302,0

155 
503,7

124 
812,9

124 812,9 819 469,9

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РБ 0,0 100,0 100,0 0,0
12 

314,0
8 131,0 8 131,0 28 776,0

МБ
67 

873,9
54 982,1 73 864,8

107 
590,8

113 
322,2

89 681,9 89 681,9 596 997,6

ВБ
28 

930,0
28 587,6 25 600,0

26 
711,2

29 
867,5

27 000,0 27 000,0 193 696,3

1.3
Организация культур-

но-просветительских про-
ектов

УКИН, 
ООО «Ки-
ноцентр 
«Волог-
да», ин-
весторы

Всего
30 

100,0
19 174,0 20 860,0

22 
000,0

23 
000,0

24 000,0 24 000,0 163 134,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ
30 

100,0
19 174,0 20 860,0

22 
000,0

23 
000,0

24 000,0 24 000,0 163 134,0

1.4
Обеспечение условий для 

массового отдыха жителей

УКИН, 
инвесто-

ры

Всего
53 

618,0
47 446,1 44 270,2

39 
968,4

37 
580,0

38 704,6 38 704,6 300 291,9

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 747,9 594,0 594,0 1 935,9

МБ
52 

971,9
43 348,6 39 970,2

35 
618,4

32 
332,1

33 610,6 33 610,6 271 462,4

ВБ 646,1 4 097,5 4 300,0 4 350,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 26 893,6

1.5

Создание условий для раз-
вития местного традици-

онного народного художе-
ственного творчества, уча-
стие в сохранении, возро-
ждении и развитии народ-
ных художественных про-

мыслов

УКИН, 
инвесто-

ры

Всего
10 

551,4
8 462,4 6 319,0 7 831,1 6 950,2 6 950,2 6 950,2 54 014,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 5 287,8 6 113,1 4 019,0 5 531,1 4 650,2 4 650,2 4 650,2 34 901,6

ВБ 5 263,6 2 349,3 2 300,0 2 300,0 2 300,0 2 300,0 2 300,0 19 112,9

1.6
Обеспечение деятельности 

муниципальных архивов
УКИН

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0
13 

608,3
13 400,2 13 398,4 40 406,9

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 2 301,2 1 883,6 1 881,8 6 066,6

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0
11 

307,1
11 516,6 11 516,6 34 340,3

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.7

Проведение независи-
мой оценки качества усло-

вий оказания услуг муници-
пальными организациями в 

сфере культуры

УКИН

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0 0,0 0,0 80,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0 0,0 0,0 80,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.8
Реализация федерального 

проекта «Культурная среда»
УКИН

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 5 000,0 0,0 0,0 5 000,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 5 000,0 0,0 0,0 5 000,0

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по Подпрограмме 1
УКИН, 

инвесто-
ры

Всего
234 

395,6
195 014,4

219 
208,4

258 
266,3

297 
640,3

258 
654,5

258 652,7
1 721 
832,2

ФБ 0,0 0,0 0,0 13,1 5 012,5 0,0 0,0 5 025,6

РБ 13,1 112,8 112,1 5,6
23 

030,2
15 808,2 15 806,4 54 888,4

МБ
167 

720,1
139 416,1

163 
736,3

200 
997,6

208 
430,1

183 
546,3

183 546,3
1 247 
392,8

ВБ
66 

662,4
55 485,5 55 360,0

57 
250,0

61 
167,5

59 300,0 59 300,0 414 525,4

II. Подпрограмма 2 «Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования «Город Во-
логда»

2.1

Разработка проектно-смет-
ной документации для ком-
плексной реставрации объ-

ектов культурного насле-
дия, находящихся в муни-
ципальной собственности

 УКИН, 
инвесто-

ры

Всего 0,0 0,0 2 420,4 2 400,0 1 592,0 1 600,0 1 600,0 9 612,4

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 2 420,4 2 400,0 1 592,0 1 600,0 1 600,0 9 612,4

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2

Проведение противоава-
рийных работ и комплекс-
ной реставрации объектов 
культурного наследия, на-
ходящихся в муниципаль-

ной собственности

УКИН, 
инвесто-

ры

Всего
11 

541,3
15 900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27 441,3

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ
11 

541,3
15 900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27 441,3

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3
Установка информацион-
ных и мемориальных над-

писей

УКИН, 
инвесто-

ры

Всего 0,0 0,0 0,0 65,0 65,0 65,0 65,0 260,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 65,0 65,0 65,0 65,0 260,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по Подпрограмме 2 УКИН

Всего
11 

541,3
15 900,0 2 420,4 2 465,0 1 657,0 1 665,0 1 665,0 37 313,7

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ
11 

541,3
15 900,0 2 420,4 2 465,0 1 657,0 1 665,0 1 665,0 37 313,7

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по муниципальной 
программе «Развитие куль-

туры»
УКИН

Всего
245 

936,9
210 914,4

221 
628,8

260 
731,3

299 
297,3

260 
319,5

260 317,7
1 759 
145,9

ФБ 0,0 0,0 0,0 13,1 5 012,5 0,0 0,0 5 025,6

РБ 13,1 112,8 112,1 5,6
23 

030,2
15 808,2 15 806,4 54 888,4

МБ
179 

261,4
155 316,1

166 
156,7

203 
462,6

210 
087,1

185 
211,3

185 211,3
1 284 
706,5

ВБ
66 

662,4
55 485,5 55 360,0

57 
250,0

61 
167,5

59 300,0 59 300,0 414 525,4

Используемые сокращения:
УКИН - Управление культуры и историко-культурного наследия Администрации города Вологды;
ФБ – безвозмездные поступления из федерального бюджета;
РБ – безвозмездные поступления из областного бюджета (кроме дотаций);
МБ – налоговые и неналоговые доходы из бюджета города Вологды и дотации из областного бюджета;
ВБ – внебюджетные источники финансирования.». 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Ивановой Светланой Владимировной, 160501, г.Вологда ул.Пионерская д.30 кв.7 тел 
8-963-3538319 e-mail: krivel@list.ru,  № регистрации в государственном реестре лиц осуществляющих кадастровую 
деятельность - 4650, выполняются кадастровые работы  в отношении земельных участков с К№ 35:24:0302022:51, 
35:24:0302022:52, 35:24:0302022:53, расположенного г.Вологда с/т «Дружба» участок 80, 89, 99а

Заказчиком кадастровых работ является Лапшин Д.Г., Соколова Е.Н., Попова И.В.
Собрание по поводу согласования местоположения границы земельного участка  состоится по адресу:  г.Вологда 

пр.Советский д.2а каб. 1    28 февраля  2020 года в 10 часов 00 мин.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г.Вологда пр.Советский д.2а.  Тре-

бования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности и обоснованные воз-
ражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются  
с 29.01.2019 по адресу: г.Вологда пр.Советский д.2а

Смежные земельные участки, в отношении местоположения границ которых проводится согласование:
35:24:0302022:50, 35:24:0302022:53, 35:24:0302022:54, 35:24:0000000:93 г.Вологда с/т «Дружба»
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 

личность, а также документы о правах на земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Павловой Марией Васильевной, 160022, Вологодская обл.,г.Вологда, ул.Ярославска-
я,д.23,кв.31, pavlova.kadastr@mail.ru, тел.8-962-668-33-54, № регистрации в государственном реестре лиц, осущест-
вляющих кадастровую деятельность - 19959, выполняются кадастровые работы в отношении следующих земельных 
участков: 

с К№35:24:0302011:283, Вологодская обл., г.Вологда, с/т«Дренаж-1», уч.92, в границах кад.квартала 
35:24:0302011;с К№ 35:24:0302011:406, Вологодская обл., г.Вологда, с/т«Дренаж-1», уч.94, в границах кад.квар-
тала 35:24:0302011;с К№ 35:24:0302019:21, Вологодская обл., г.Вологда, с/т«Незабудка», в границах кад.квартала 
35:24:0302019.  

 Заказчики кадастровых работ: Жукова З.Д., г.Вологда, ул.Строителей, 1-5, т.89535244903, Мельников Ю.М., г.Во-
логда, ул.Фрязиновская,36а,кв.95. 

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: г. Вологда, ул.Ленина, д.3, оф.311 
«02»марта2020 г. в 10:00. С проектом межевого плана земельных участков можно ознакомиться по адресу: г. Вологда, 
ул. Ленина, д.3, оф.311. Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на мест-
ности и обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом ме-
жевого плана принимаются с «30»января2020г. по «28» февраля2020 г. по адресу: г.Вологда, ул.Ленина, д.3, оф.311.

Смежные земельные участки, в отношении местоположения границ которых проводится согласование: 
35:24:0302011:75, Вологодская обл., г.Вологда, с/тДренаж-1; 35:24:0302011:69, Вологодская обл., г.Вологда, с/тДре-
наж-1, уч.90; 35:24:0302011:71, Вологодская обл., г.Вологда, с/тДренаж-1, уч.95; 35:24:0302019:383,г.Вологда, с/тНе-
забудка, 35:24:0302019:86, г.Вологда, с/тНезабудка.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок (ч.12 ст.39, ч.2ст.40 Федерального закона №221-ФЗ «О ка-
дастровой деятельности» от 24.07.2007г).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Алилуевой Дарьей Александровной, почтовый адрес: 160542, Вологодская обл., Воло-
годский район, с. Новленское, ул. Октябрьская, д. 3, кв. 1, E-mail: dasha_chr@mail.ru, тел. 8-951-745-46-06, № реги-
страции в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 34279, выполняются кадастро-
вые работы в отношении земельного участкас К№ 35:24:0101002:200, по адресу: Вологодская обл, г Вологда.Заказ-
чиком кадастровых работ является Макова Татьяна Германовна, почтовый адрес: 160022, г. Вологда,ул. Казакова, д.8, 
кв. 19, тел. 8-921-232-64-74. Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Воло-
годская обл, г Вологда, с/тов. «Мичуринец», участок №67/1, 3 марта 2020 г. в  10 часов 00 минут. С проектом межево-
го плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 160001, г. Вологда, пр. Победы, д. 33, оф. 57. Требова-
ния о проведении согласования местоположения границ земельного участка на местности, обоснованные возраже-
ния о местоположении границ земельного участка после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 
30.01.2020 г. по 02.03.2020 г., по адресу: 160001, г. Вологда, пр. Победы, 33-57. Смежные земельные участки, с правоо-
бладателями которых требуется согласовать местоположение границ: К№ 35:24:0101002:130, по адресу: Вологодская 
область, г Вологда, участок 35/2,К№ 35:24:0101002:133, по адресу: Вологодская область, г Вологда, участок 34/2,К№ 
35:24:0101002:171, по адресу: Вологодская область, г Вологда, участок №20,К№ 35:24:0101002:179, по адресу: Во-
логодская область, г Вологда, участок №25,К№ 35:24:0101002:216, по адресу: Вологодская область, г Вологда, уча-
сток №29/2,К№ 35:24:0101002:220, по адресу: Вологодская область, г Вологда, участок №42/2,К№ 35:24:0101002:266, 
по адресу: Вологодская область, г Вологда, участок № 10.При проведении согласования местоположения границ при 
себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 
12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).


